INTERPRETATIO.

Ideo actor universitatis agens solam universitatem, non singulos defendere compellitur.

In collegio nihil refert, utrum omnes iidem maneat eorum, qui initio curiam constituerunt, vel omnes immutati sint, et in eorum locum successerint alii. Sed si universitas ad unum redeat, dictum est, et convenire eum solum posse, et conveniri. Nam omnium decurionum ius in unum recidit, et in eo stat nomen universitatis.

SCHOLIUM.

Quaere tit. 5, lib. 7. cap. 76.

INTERPRETATIO.

In aliis etiam universitatibus nihil refert, utrum omnes iidem manserint, an pars maneat eorum, qui initio curiam constituerunt, vel omnes immutati sint, et in eorum locum successerint alii. Sed si universitas ad unum redeat, dictum est, et convenire eum solum posse, et conveniri. Nam omnium decurionum ius in unum recidit, et in eo stat nomen universitatis.

collegio] Lege lib. 5. tit. 1. dig. 76. et lib. 20. tit. 1. dig. 13.

CVIII. Civitas si per eos, qui res eius administrant, non defendatur, nec res corporales habeat, in ^{L. d.} D. ^{ad.} quarum possessionem actor mitti debeat, ex iis, quae civitati debentur, ei satisfit.

ANONYMI.

Quae huc pertineant, discis generatim lib. 28. tit. 15. satisfit] Nosti ex fine dig. 1. quemlibet etiam extraneum universitatem defendere posse.

CIX. Adversus civitatem indicium familiae herciscundae competit, et finium regundorum, et aquae pluviae arcendae.

SCHOLIUM.

familiae herciscundae] De coheredibus.

finium regundorum] De iis, qui vicinum agrum possident.

INTERPRETATIO.

Si tibi cum municipio hereditas communis sit, familiae herciscundae indicium inter vos redditur. Idemque dicendum est in finium regundorum et aquae pluviae arcendae iudicio. Nam et hoc ventilatur inter municipium et alium quem, si forte in municipal agro et privato adiacente de finibus regundis controversia orta sit, aut si quid exstructum sit, quod aquam pluviam in agrum eius, qui municipali adiacet, transmittat, eique damnum afferat.

ANONYMI.

Aquae pluviae arcendae iudicium quomodo exerceatur, discis lib. 39. tit. 3.

CX. Actor constituitur et ad novi operis nuntiationem et ad stipulationes interponendas: veluti legatorum, damni infecti, iudicatum solvi. Administrator quoque civitatis ex stipulatione actoris utilem habet actionem, quamvis non ipsi, sed servo civitatis eaveri debuerit.

L. 16.
D. ^{ad.}

ΣΧΟΛΙΟΝ.

σύνδικος] Ἀντων.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Καὶ ἐπὶ τῷ παραγγέλματι τοῦ κανονικούντι δύνανται ἀπότομος προθίμως θαυματεῖν, προσέτι δὲ καὶ ἐπὶ τῷ ἐπερωτήσαντι τὴν λεγατορικήν, ἢτοι τὴν *damnum infecti*, ἢ τὴν *iudicatum solvi*: καντάτια μάλιστα ὁ τῆς πόλεως οἰκέτης ἐπερωτῶν μελλοντὸς ὑφελεῖ τὰς τουατὰς ἐπεισωθείσεις, καὶ ἐξ εὐθέας προσπορθεῖν τῇ πόλει πάλιν ἀλλ᾽ εἰς καὶ τῷ ἄπιτωρι γένηται τουατὴν καυτίσιον ἢ τοις ἐπερωτήσοις¹⁾

$\Sigma X O A I A^k$).

ad rubr. καὶ διευδικητῶν] Προκουφάτωρ ἐστιν, ὃς ἐν τῇ ἀγκῇ τούτου τοῦ τίτλου φημίν. δεφένωρ δὲ καὶ ὁ δίκαιος μαρτυροῦ δεφερεῖν τινὰ καὶ τὴν ὑπέρ αὐτοῦ δίκην ἀποδεξόμενος μετὰ ἀσφαλείας.

ad cap. 1. γίνεται καὶ ὁ ἀπόρ] Διαφορὰ ἀπόντος καὶ παρόντος,
ὅτι ἐπὶ τοῦ μὲν παρόντος δίδοται ἡ iudicatum solvi, ἐπὶ δὲ
τοῦ ἀπόντος ἡ ratam rem καὶ ἡ iudicatum solvi.

ad cap. 2. οὐ νοεῖται ἀντὶ ἀπόντος] Τοῦτο πρὸς ἀντιδιαστο-
λὴν εἴησι τοῦ ἀντιέων ὅγιθεντος· ἐπεὶ γὰρ ἀνοίγεσσι εἰπεν,
ὅτι γίνεται ἐντολεὺς καὶ ὁ ἀπόνων, ἦν μη τις ἐπιλέγονται καὶ
ἔτηγ, ὃν καὶ ὁ μακρομενὸς ἀντὶ ἀπόντος τοεῖται, ὡς βιβ. β.
τάτ. γ. οὐεφ. ωδ., καὶ λοιπὸν ὄφελεις καὶ οὔτος διδούσθαι ἐντο-
λεὺς· ὃ δὲ μακριμενὸς τὸν νοεῖται ἐγταῦθα ἀγὶτι ἀπόντος, διότι
ἐγταῦθα περὶ τῶν ἀπόντων τῶν σώματι διδάσκει, οὐ μητὶ περὶ
τῶν ἀπόντων τῷ λογισμῷ.

Τοῦ Ἐγαντιοφανοῦς. Τῷ μανύσεον ἀπὸ ἀπότομος παρέλαβεν βιβ. δ. τίτ. η. διγ. κξ. καὶ βιβ. κδ. τίτ. ζ. διγ. β. καὶ βιβ. δ. τίτ. ξ. διγ. κβ. θέμι. β.

ad cap. 5. δῶν ἐν τοῖς κήποις] Ἡτοι ἔσωθεν τοῦ κλίματος.

ad cap. 15. εἰς τὸ διαιτοεθῆναι τὰ κοινά] Τοῦτο νόησον καὶ ἐπί τῶν ἄλλων δηλῶν δικαιοτητῶν τῆς φαμίλιας ἔργωνούνδας καὶ τῆς φιλίουν φέγγυδόνου. εἰ θέλεις αὐτιβίνος τοῖσιν, διὸ τίνα;¹⁾ αἵνιαν λέγονται ταῦτα δηλα, ἀνάγνωθι βιβ. μρ. τιτ. β. κεφ. α'

nd cap. 31. καὶ ὁ λόγος εἰν τὸν πρῶτον] Τοῦτο νόησον, ἐνθα μάτια προ-
§. 2. κατέβαξεν γυμομένης.

ad cap. 35. Χωρὶς ἐντολῆς! Τοῦ ἀριθμού. Ἀνὴρ ὑπέρ γυναι-
κῶν sine mandato κατεῖ, ὡς βιβ. β'. τοῦ καθ. τίτ. ιψ'. διατ.
κα. βιβ. μδ'. τίτ. κα. κεφ. α'.

ad cap. 39. διεκδικεῖ τὴν θυγατέρα] Τοῦτο νόησον, ὅταν ὑπεξ-
§. 3. οὐσίᾳ ἐστὶν ἡ θυγάτηρ.

SCHOLIUM.

s y n d i c u s] Actor.

INTERPRETATIO.

Actores etiam constitui possunt ad novi operis nuntiationem, praetera autem et ad stipulationes interponendas legatorum, aut damni infecti, aut iudicatum solvi: quamvis servus potius civitatis stipulationes tales interponere debeat et directe acquirere civitati. Sed etsi actori talis cautio vel stipulatio facta fuerit.

SCHIOLIUM.

et defensoribus] Procurator est, ut initio huius tituli ait. Defensor autem est, qui et sine mandato aliquem defendit, quique pro eo item suscepit cum satisfactione.

datur etiam absens] Differentia absentis et praesentis haec est, quod quoad praesentem satisdatur iudicatum solvi, quoad absentem satisdatur ratam rem haberi et iudicatum solvi.

n o n h a b e t u r p r o a b s e n t e] Hoc dicitur ad distinctionem eius, quod supra dictum est: quoniam enim supra dixit, etiam absentem procuratorem fieri, ne quis inferret diceretque, furiosum quoque pro absente haberit, ut lib. 2. tit. 3. cap. 124. ac per hoc eum quoque procuratorem dari debere: verum furiosus hic non habetur pro absente, quia hoc loco de his loquitur, qui corpore absunt, nec vero de his, qui mente absunt.

Enantiophanis. Furioso loco absentis accepit lib. 4. tit. 8. dig. 27. et lib. 29. tit. 7. dig. 23 et lib. 4. tit. 6. dig. 22. them. 2.

qui in hortis est] Id est, intra conceptum Romae.

ad commun i dividundo] Idem intelligas et in ceteris iudiciis duplicibus familiae heriscandae et finium regundorum. Si accurate scire velis, quam ob causam haec dicantur duplia, lege lib. 42. tit. 2. cap. 1.

priorem prohibuisse] Hoc intellige, cum nonam lis contestata est.

sine mandatu] Innominati. Maritus pro uxore
sine mandato agit, ut lib. 2. Cod. tit. 12. const. 21. lib. 44.
tit. 21. cap. 1.

i) Graecus librarius adscriperat: Ἐλληνὲς ἦν τὸ τέλος ὑπὸ τῆς ἀρχαιότητος. R. k) Haec scholia exhibet Fabr. T. I. p. 436—438, eaque propter magnam, quac inter ea et Commentarios ICtorum Graecorum a Rubenkenio editos intercedit, differentiam, post textum totius tituli ponere, quam locis textus, ad quos pertinerent, statim subiicere malui. Recentissimo tempore Blume, scholium ad cap. l. h. t. e Cod. MS. Harmenopoli, qui in Bibliotheca Ambrosiana Mediolanensi latet, edidit hoc, quod quia fragmentum tantum est, non in textu, sed in notis excudendum curavit: Οἱ παγὼν νόμος πενθὶ προκονυμάτων καὶ ἐκδικήσιῶν διδάσκει. γίγνονται δέ, ὅτι προκονυμάτων ζεῖται ὁ καὶ ἐντολὴ μου ἡ διοικήσις προγάματα μου ἡ δίκαιη μου ὑπεισελθών. τοι εἰδικήσις δὲ ἐστι; ὁ δέκα μανδύτος καὶ ἐντολὴ μου δεφερεύεται με τῷ τὴν δίκαιην ὑπειρρόμενος αὐτίκα οὖν τὸ αὐτὸν ἐναντίον τοῦ προκονυμάτων δηλοποεῖ θριμμάτων· φροντὶ γάρ, ὅτι προκονυμάτων ζεῖται ὁ διοικῶν ἀλλάζοντα προγάματα καὶ ἐντολὴν τοῦ δεσπότων πολον δεσπότων· τοιν κινδύνον δηλαδή τῶν παρὰ αὐτῶν διοικούμενων προγάματων. γίνεται δέ τις προκονυμάτων ἡ κατὰ παρουσιαν, δέσποτος δὲ τούτων πάρεσσιν δὲ Πέτρος καὶ δὲ Παύλος, καὶ ἐντελεῖται δὲ Πέτρος τὸν Παύλον, καταδέξειν δὲ διοικητὴν. ἡ δὲ ἐπιστολὴς, ὡς ὄπε τούτῳ μητὶ πάρεσσιν δὲ Πέτρος καὶ δὲ Παύλος, ἀλλὰ γίγνεται δὲ Πέτρος ἀποδημῶν τῷ Παύλῳ, ἀξιῶν αὐτὸν ὑπεισελθεῖν τὴν δίκαιην αὐτῷ. ἡ δὲ ἀγγειλὴν ὡς ὄπε μηρύσιοι τοιοῦ ὁ Πέτρος πρὸς τὸν Παύλον, καὶ τοι πάντων τῶν προγάμων τοὺς πράγματα μου, ἡ ἔνος. πάντων μὲν οὖν, ὡς διτεν εἶπεν δὲ Πέτρος τῷ Παύλῳ· ἐντελλομαι οὐτι, ἵνα παλῆσθαι τὸν ἀγρόν μου τὸν Γρηγοριανόν, προκονυμάτων ἐστὶ καὶ δὲ ἐνταθεῖες ἀπαγγέλλειν πράγματα, ὡς διτεν εἶπεν, ἐντελλομαι οὐτι, ἵνα παλῆσθαι τὸν ἀγρόν μου τὸν Γρηγοριανόν, προκονυμάτων ἐστὶ καὶ δὲ ἐνταθεῖες ἀπαγγέλλειν πράγματα, ὡς διτεν εἶπεν εἰπαντα τῷ Πέτρῳ, ἵνα ἀποκομψει τὸ ἱμάτιον μου ἢ τὸ πεπτύχιον μου τῷ Παύλῳ. καὶ οὐ μόνον ἐπιστολὴν μου, ἀλλὰ καὶ δὲ ἀγγειλὰν μου, ἡ μέντη μου ἀποκομψών αὐτῷ. ἐντολὴν μου για πληροῦ. γίνεται δέ καὶ δὲ προκονυμάτων, ὡς ἀντετονει μεμειδητας. Haec lex de procuratoribus et defensoribus loquitur. Scias autem, procuratorem esse, qui ex mandato meo vel negotio mea administrat vel item meam suscipit. Quid autem est defensor? Qui sine meo mandato me defendit et item suscipit. Statim igitur contrarium eius definitionem procuratoris manifestam reddit: ait enim, procuratorem esse, qui res alienas ex mandato domini administraret. Cuius domini? Domini scilicet rerum ab eo administratarum. Fit autem procurator vel praesens, ut puta quem Petrus et Paulus praesentes sunt, et Petrus Paulo mandat, Paulus autem mandatum suscipit: vel per epistolam, ut puta quem Petrus et Paulus praesentes non sunt, sed Petrus peregre prefectus Paulo scripsit, volens eum item ipsius suscipere: vel per nuntium, ut quem Petrus hoc Paulo nuntiaverit. Et vel omnium rerum aliquicunx procurator quis fit, vel unius: omnium quidem, ut quem Petrus Paulo dixerit: mando tibi, Paule, ut res meas, tam mobiles, quam immobiles administreret: unius autem rei, ut quem dixerit: mando tibi, ut agrum meum Gregorianum vendas. Procurator etiam est, cui mandatum est, ut rem vel epistolam secum ferat: ut quem Petro mando, ut tunicam meam vel tabellam ad Paulum deferat: et non solum qui epistolam meam, sed et qui nuntium vel indicium meum ad eum deferat: mandatum enim meum perficit. Absens etiam procurator fit, ut supra didicisti. Hoc scholium absque versione latina, quae mea est, recusum reperi in Rhein. Mss. für Jurisprudenz T. IV. Fase. II. p. 230. sqq. b) Sic lego pro τιν, quod habet Fahr.